
     

 

COMUNE DI S.TERESA DI RIVA 
CITTÀ METROPOLITANA DI MESSINA 

 
gemellato con Fuveau (Francia) 

  
 
  Ordinanza N. 8 
  Data di registrazione 18/01/2026 
 
 
OGGETTO: ATTIVAZIONE DEL CENTRO OPERATIVO COMUNALE (C.O.C.) PER LA 

PIANIFICAZIONE DI EMERGENZA 
 

IL SINDACO 
 
Visto Decreto Legislativo n.1 del 2 gennaio 2018: Codice della Protezione Civile, pubblicato nella 
Gazzetta Ufficiale n. 17 del 22 gennaio 2018;   

VISTO il  D.Lgs. 06 febbraio 2020 n. 4, (modifica al codice della protezione civile) 

Visto l’art. 108, lettera c, del decreto legislativo 31 marzo 1998, n. 112;   

Visto il decreto legge 7 settembre 2001, n. 343, convertito con modificazioni dalla legge 9 novembre 
2001, n. 401;   

Richiamate: 

- la Direttiva del Presidente del Consiglio dei Ministri concernente gli “Indirizzi operativi per 
la gestione delle emergenze” del 3 dicembre 2008, in cui si definisce necessaria, per la prima 
risposta all’emergenza, l’attivazione di un Centro Operativo Comunale (C.O.C.) dove siano 
rappresentate le diverse componenti che operano nel contesto locale;   

- la Direttiva del Capo Dipartimento della Protezione Civile repertorio n° 1099 del 31.03.2015 
avente ad oggetto Indicazioni operative inerenti “La determinazione dei criteri generali per 
l’individuazione dei Centri operativi di Coordinamento e delle Aree di Emergenza”, in 
particolare l’allegato 1 funzioni di supporto del C.O.C.; 

Visto l’articolo 32 della Legge 23 dicembre 1978, n. 833;   

Visto l’articolo 50 comma 5 e 54 comma 2 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n.267;   

Premesso che la Sala Operativa della Protezione Civile Regionale, tramite avviso prot. n°26.018        
del 18/01/2026, ha comunicato le avverse condizioni meteo, a partire dalle ore 16,00 del 18/01/2026 
e fino alle ore 24,00 del 19/01/2026, con livello di criticità  di ALLARME - codice ROSSO, per 
rischio METEO-IDROGEOLOGICO E IDRAULICO; 

Richiamato il proprio Decreto Sindacale n° 19 del 29/10/2025 – di  Aggiornamento C.O.C.; 

Ritenuto necessario, per le accennate premesse e da quanto comunicato dal Responsabile dell’Ufficio 
di Protezione Civile a predisporre quanto occorrente a prevenire e garantire l’incolumità di persone e 
cose, in attesa dell’evolversi della situazione meteo; 

CONSIDERATO che si rende necessario porre in essere, in termini di somma urgenza, ogni azione 



utile per mettere in sicurezza sia la popolazione che il ripristino dello stato dei luoghi; 

Acclarata la grave e pericolosa situazione in cui versa il territorio comunale per il concreto sviluppo 
di rovesci temporaleschi; 

ORDINA 

Per i motivi esposti in premessa e che qui s’intendono integralmente riportati e trascritti,   

• L’immediata costituzione del Centro Operativo Comunale (C.O.C.), al fine di assicurare, 
nell’ambito del territorio del Comune di S. Teresa di Riva, il coordinamento dei servizi di soccorso e 
di assistenza alla popolazione, in relazione alla diramata dichiarazione di elevata criticità per rischio 
idrogeologico ed idraulico delle zone vulnerate. 

• Il predetto C.O.C. troverà ubicazione presso gli Uffici della sede istituzionale del Comune di S. 
Teresa di Riva, sita nella Piazza V Reggimento Aosta; 

• Di dare atto che il predetto C.O.C. sarà attivato sin dalle ore 16,00 del 18.01.2026; 

DISPONE 

Che  il Centro Operativo Comunale (C.O.C.)  di questo Comune, già precedentemente aggiornato 
con Decreto Sindacale n. 19 del 29.10.2025, mediante l’inserimento del Dott. Genovese Giovanni 
(ASP5 MESSINA), dell’Ing. Onofrio Crisafulli (Comune di Santa Teresa di Riva), della sig.ra 
Giuseppa Garufi (Comune di Santa Teresa di Riva), del dott. Dell’Acqua Placido (C.R.I.), del sig. 
Sturiale Vincenzo (Gruppo Protezione Civile Comune di Antillo) 
 sarà attivo nelle seguenti figure di supporto: 

Funzione  Tecnico Scientifica – Pianificazione 

Responsabile Capo Area Pianificazione e Gestione del Territorio – Ufficio Lavori Pubblici: Geom. 
PAGANO Francesco 

Funzione Materiali e Mezzi, 

Funzionario Area Pianificazione e Gestione del Territorio – Responsabile Ufficio Manutenzione: 
Dott. SCARCELLA  Francesco; 

Responsabile del servizio di Protezione Civile: 

Ing. CRISAFULLI Onofrio; 

Funzione  Strutture operative locali, viabilità: 

Polizia Municipale: Commissario di P.M.  Centorrino Domenico; 

Funzioni Informatiche alla popolazione: Caspanello Santi Giovanni 

Funzione Volontariato:  

Coordinatore Gruppo Comunale di P.C:  Dott.re Dell’Acqua Placido, volontari: Dr. Salvatore Micalizzi, 
Sturiale Vincenzo; 

Sovrintendenza e  

interessati, faranno capo al  Sig. Sindaco e al responsabile dell’ufficio di protezione civile. 

• Le attività predette verranno condotte negli Uffici siti nella sede istituzionale del Comune di Santa 
Teresa di Riva allo scopo di creare le condizioni operative adeguate sul piano funzionale e logistico, 
più rispondenti alle esigenze manifestate, in quanto opportunamente dotati delle attrezzature e degli 
strumenti informatici adeguati e numericamente necessari. 



SI  DISPONE   ALTRESI’ 

1. L’attivazione delle reperibilità telefonica con i seguenti riferimenti: 

- Geom. Pagano Francesco Cell. 3666213595; Scarcella Francesco Cell.  3356909784,  Ing.  Crisafulli 
Onofrio Cell: 3356909857, vice comandante Centorrino Domenico Cell. 3394790522, Caspanello 
Santino Cell. 347/7819865, Sig. Mondello Giuseppe, responsabile sala radio 334/8527737; 
Reperibilità UTC Cell. 3356909974,  Pattuglia VV.UU. 3356910092 Reperibilità VV.UU. 
3356909787; Coordinatore Gruppo volontari  Comunale di P.C. Dott. Dell’Acqua Placido n.ro cell. 
331/3668082; Sig. Sturiale Vincenzo cell. 380/1019256; Dott. Micalizzi Salvatore cell.3479945761. 

2. Che a cura della Segreteria la presente Ordinanza venga trasmessa a:    

- Prefettura di Messina; protocollo.prefme@pec.interno.it 

-  Al Dipartimento Regionale della Protezione Civile -  
dipartimento.protezione.civile@certmail.regione.sicilia.it; soris@pec.protezionecivilesicilia.it 

-          Alla Stazione dei Carabinieri di S. Teresa di Riva pec. tme31691@pec.carabinieri.it; 

- Singoli componenti del C.O.C. delle funzioni attivate; 

-  Al Comando P.M. 

-  Al Dipartimento Nazionale di Protezione Civile - protezionecivile@pec.governo.it 

Che copia della presente Ordinanza sia pubblicata all’albo pretorio on-line del Comune. 
 
 
 
 Il Sindaco 
 DANILO LO GIUDICE / Intesi Group S.p.A. 
 (atto sottoscritto digitalmente) 
 

mailto:dipartimento.protezione.civile@certmail.regione.sicilia.it

